
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Resultado Preliminar 

Curso de Pós-Graduação   Lato Sensu   em Geoprocessamento  

 Informações espaciais e aplicações de geotecnologias

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Marta Cristina Silva Carvalho Desclassificado(a), conforme item 3.1 do Edital

Miguel Julio Machado Guimarães Classificado(a)

 Cartografia e Sistemas de localização espacial e topografia

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Marta Cristina Silva Carvalho Desclassificado(a), conforme item 3.1 do Edital

Miguel Julio Machado Guimarães Classificado(a)

 Geotecnologias e cartografias sociais

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Miguel Julio Machado Guimarães Classificado(a)

 Análise espacial de polígonos

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Milena de Araújo Limoeiro Classificado(a)

 Análise espacial de pontos, Interpolação e geoestatística

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Milena de Araújo Limoeiro Classificado(a)

 Análise de dados espaço-temporais

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Milena de Araújo Limoeiro Classificado(a)

 Análise espacial de dados matriciais



CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Marta Cristina Silva Carvalho Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

 Introdução à Programação para o Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto

Não houve inscritos(as)

 Bancos de dados espaciais e tecnopolítica de território

Não houve inscritos(as)

 Prática de análise e interpretação de dados socioeconômicos e ambientais

Não houve inscritos(as)

 WebGis

Não houve inscrito(as)

 Análise espacial de redes

Não houve inscrito(as)

Curso de   Pós-Graduação   Lato Sensu   em Inovação e Tendências Educacionais  

 Aprendizagens

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

José Rosa dos Santos Junior Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

 Cenários e Ambientes inovadores na Educação

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Danilo Sande Santos Classificado(a)

 Tendências Metodológicas na Educação Inovadora

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Cleverson Carlos Pereira Classificado(a)

Gilvan Martins Durães Classificado(a)

Jadson de Oliveira Lima Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

Marcelo Souza Oliveira Classificado(a)



  Trabalho de Conclusão de Curso I – Metodologia

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Ariana Reis Messias Fernandes de Oliveira Classificado(a)

Carlos Anderson Oliveira Silva Classificado(a)

Célio José dos Santos Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

Cleverson Carlos Pereira Classificado(a)

Jadson de Oliveira Lima Classificado(a)

José Rosa dos Santos Junior Classificado(a)

Leandro de Jesus da Silva Classificado(a)

Maria Nazaré Guimarães Marchi Classificado(a)

Renata Dias Costa Sá Classificado(a)

Tatiana Araujo Reis Classificado(a)

 Tecnologias e Educação

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Camila Lima Santana e Santana Classificado(a)

Carlos Anderson Oliveira Silva Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

Danilo Sande Santos Classificado(a)

Gilvan Martins Durães Classificado(a)

Jadson de Oliveira Lima Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

 Avaliação do ensino e da aprendizagem em contextos inovadores

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Cecilia Oliveira Bezerra Classificado(a)

Cleverson Carlos Pereira Classificado(a)

Neyla Reis dos Santos Silva Classificado(a)

 Projetos Inovadores em Educação

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Cecilia Oliveira Bezerra Classificado(a)

Danilo Sande Santos Classificado(a)

 A docência na EPT: contingências históricas e práticas inspiradoras

Não houve inscritos(as)

 Práticas educativas para a permanência e êxito discentes na EPT: teorias e didática

Não houve inscritos(as)

 Práticas educativas inclusivas na EPT: teorias e didáticas

Não houve inscritos(as)



Curso de Pós-Graduação   Lato Sensu   em Educação Inclusiva   

 Políticas e diretrizes da Educação Inclusiva no Brasil

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Emanuelle de Souza Silva Almeida Classificado(a)

 Fundamentos da Educação Inclusiva

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Carla Spiller Rocha Desclassificado(a), conforme item 3.1, a, do Edital

Emanuelle de Souza Silva Almeida Classificado(a)

 Metodologia de pesquisa I

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Ariana Reis Messias Fernandes de Oliveira Classificado(a)

Carlos Anderson Oliveira Silva Classificado(a)

Felizarda Viana Bebé Classificado(a)

Maria Nazaré Guimarães Marchi Classificado(a)

Normane Mirele Chaves da Silva Classificado(a)

Renata Dias Costa Sá Classificado(a)

Tatiana Araujo Reis Classificado(a)

 Tópicos especiais em educação Inclusiva interseccionalidades: pertencimentos étnicos-
raciais, gêneros e grupos sociais

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Emanuelle de Souza Silva Almeida Classificado(a)

 Metodologia de pesquisa II

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Carla Spiller Rocha Desclassificado(a), conforme item 3.1, a, do Edital

Felizarda Viana Bebé Classificado(a)

José Rosa dos Santos Junior Classificado(a)

Leandro de Jesus da Silva Classificado(a)

Maria Nazaré Guimarães Marchi Classificado(a)

Normane Mirele Chaves da Silva Classificado(a)

Renata Dias Costa Sá Classificado(a)

 Educação Inclusiva e Deficiências: Abordagens Integradas I



Não houve inscritos(as)

 Educação Inclusiva e Deficiências: Abordagens Integradas II

Não houve inscritos(as)

 Metodologias e Práticas Pedagógicas Inclusivas

Não houve inscritos(as)

 Currículo e elaboração de projetos para a educação inclusiva

Não houve inscritos(as)

 Tópicos especiais em educação Inclusiva I -Desenho Universal e Tecnologia Assistiva  

Não houve inscritos(as)

Curso de Pós-Graduação   Lato Sensu   em Docência na Educação Profissional e Tecnológica  

 Cultura Digital e Educação Profissional e Tecnológica

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Aline Fonseca Gomes Classificado(a)

Camila Lima Santana e Santana Classificado(a)

Denilson Santana Sodré dos Santos Classificado(a)

Gilvan Martins Durães Classificado(a)

Luis Eduardo Matos Reis Classificado(a)

Osvaldo Alves Aragão Filho Classificado(a)

 Trabalho-Educação: Fundamentos teóricos e didática I

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Osvaldo Alves Aragão Filho Classificado(a)

Thaís Andrade de Sampaio Lopes Classificado(a)

 Trabalho-Educação: Fundamentos teóricos e didáticos II

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Thaís Andrade de Sampaio Lopes Classificado(a)

 Trabalho de Conclusão de Curso I

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Dalila dos Santos Monteiro Classificado(a)



Erasto Viana Silva Gama Classificado(a)

Lucas Britto Landim Classificado(a)

 Práticas educativas integradoras na EPT: teorias e didáticas

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Aline Fonseca Gomes Classificado(a)

Camila Lima Santana e Santana Classificado(a)

Célio José dos Santos Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

Luis Eduardo Matos Reis Classificado(a)

 Práticas educativas na EJA-EPT: teorias e didáticas

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Neyla Reis dos Santos Silva Classificado(a)

 Trabalho de Conclusão de Curso II

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Erasto Viana Silva Gama Classificado(a)

Lucas Britto Landim Classificado(a)

 A pesquisa e a extensão no trabalho pedagógico da EPT: teorias e didáticas

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Célio José dos Santos Desclassificado(a), conforme item 4.1 do Edital

Dalila dos Santos Monteiro Classificado(a)

Denilson Santana Sodré dos Santos Classificado(a)

Erasto Viana Silva Gama Classificado(a)

Marcelo Souza Oliveira Classificado(a)

Normane Mirele Chaves da Silva Classificado(a)

Tatiana Araujo Reis Classificado(a)

Thaís Andrade de Sampaio Lopes Classificado(a)

 Projeto político-pedagógico, planos de ensino e avaliação da EPT: teorias e didáticas

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Neyla Reis dos Santos Silva Classificado(a)

Osvaldo Alves Aragão Filho Classificado(a)

 Trabalho de Conclusão de Curso III

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO



Aline Fonseca Gomes Classificado(a)

Dalila dos Santos Monteiro Classificado(a)

Denilson Santana Sodré dos Santos Classificado(a)

Lucas Britto Landim Classificado(a)

 Metodologia de Pesquisa II

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

Ariana Reis Messias Fernandes de Oliveira Classificado(a)

Carla Spiller Rocha Desclassificado(a), conforme item 3.1, a, do Edital

Felizarda Viana Bebé Classificado(a)

Luis Eduardo Matos Reis Classificado(a)

Marcelo Souza Oliveira Classificado(a)

 A docência na EPT: contingências históricas e práticas inspiradoras

Não houve inscritos(as)

 Práticas educativas para a permanência e êxito discentes na EPT: teorias e didática

Não houve inscritos(as)

 Práticas educativas inclusivas na EPT: teorias e didáticas 

Não houve inscritos(as)

Comissão Organizadora


